murmurandi, qui mercedem, de qua in pactis conductionis convenerant, **206** recipiunt, licet et aliis eadem multiplicata daretur: nisi quod eos invidia torquebat, quæ cum multis alios, tum eos maxime affligit, qui aliorum honoribus cruciantur? Nec enim eos murmuraturos fuisse existimo, si laborassent absque novissimis illis, et soli mercedem constitutam recepissent, non habentes ullos adversus quos æmulationem exercerent. Nunc vero æmulorum honor invidiæ concitavit affectum, non commovendum utique, nisi alii visi fuissent præferri: parva, comparatione propriorum, æstimantes, quæ illorum erant, et mercedem quam ex condicito acceptam gratam, habuisse debuerant (nulla re ad invidiam ipsos vellicante, nisi quia primi fuerant honorati), eam murmurantes accipiunt, ideo tantummodo dolentes, quod aliis videbantur inferiores æstimati: non solum nacti seipsos in parte mercedis ejusdem admissos, sed et cernentes, quod breviori laborantes tempore æqualiter præmia eadem obtinuissent. Accepisti heus tu, quod tuum est. Quid te angit, quod alius tantumdem accipiat? Tua merces non est imminuta. Quid doles, quod alius, uti tu quidem reris, plus quam tu accipiat? Nisi alium accepisse scires tantumdem atque tu acceperas; utique honi consuevisses consuetam mercedem: sed quia alius una tecum accepit, tuum tibi videtur exiguum. Nihil amplius accepisti? At neque id constitui, neque accepturum te sperasti. Quid ergo nulla affectus injuria, voces injuriam passorum submurmuras? Quid tuum damnum plangis, ubi nihil amiseris? Cur patrisfamilias magnificentiam tanquam injustam traducis? Cur gratiosam commiserationem dignis exhibitam appellas inæqualem distributionem? Si mercedem tibi **207** pactam subtrahens alteri tulisset, iniqus revera fuisset, alii conferens aliena, et in alienis sine suo sumptu magnificentiam animi ostendens. Si vero et tibi debitum integrum persolvit, et illis de suo commodum vel beneficium obtulit: quid quereris de benefactore pariter, et beneficii receptore; præ animi perversitate calumnians eos, qui nullam tibi rationabilem occasionem præbuere conquerendi, et proprium affectum aliorum in crimen convertis, simulque condemnas et erogantem beneficium, et eum qui illud etiam recipit: ut non castigas affectum abhorrentem a ratione: rem sanctam judicans alienis bonis non invidere, neque dolere de his ob quæ alii gaudent? Hujusmodi quippe invidia maiorem ex lætantium gaudio percipit; ipsa in doloribus semper versatur, postquam his, quibus invidet, non immittit ea, in quibus vellet ipsis versari, mala. Tu vero et operarium extra vineam velles stare penitus otiosum, et athletam adversario destitutum, omnino sine ulla exercitatione desidero latentem, ita ut nemo scire possit eorum, qui addiscere debent, quo virium robore polleat. Velles militem, qui pugnando in hostes optime mereri

poterat laudem, sub tuto in umbra, et cubiculi recessu puellarum more enotrii in thalamo. Velles acquisitam habitu fortitudinem rebus gestis non inlarescere, et metu laborum invidere ipsi coronas. Ego vero olympionicen, ut ad omne certaminis genus præparetur, adhortor; fortitudinem enim virorum virtutem exercitam appello; non corporis specto imbecillitatem.

208 CAPUT III.

A

ΚΕΦΑΛ. Γ'

Generosum vero animi affectum æstimo, qui inimico variis ad tentationem modis insidiant, diversimode variisque viis decipienti occurrit, et quemcumque impetum ejus peritus est excipere dextre. Nam Paulus, qui varia eum moliri novit, omnesque ad subvertendum machinas, paratos vult esse, ut resistent omnes ex præscripto suo ejus insultibus. Etenim quandoque armans eos scuto fidei, et lorica justitiæ, et galea salutis et gladio spiritus²²; nonnunquam velut pugiles ungens ad luctas, et dicens²³: « Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes, adversus potestates, adversus mundi rectores tenebrarum sæculi hujus, adversus spiritualia nequitiæ²⁴; » ut simul et hostium multitudinem addiscentes, et quod in tenebris pugnant, atque natura sunt invisibiles, sobrii sint semper vigilantes, et manus ad arma expeditas habeant, omnino quo resistent. Posteaquam enim secundum sapientem Salomonem somnus ab inimicis ejectus est, nec illi dormient, neque somnum capient, nisi malefecerint. « Insomnem habent, inquit, oculus et milites, ut observent hostium insultus, ut ne quid patiantur ob negligentiam contra voluntatem²⁵. » Et consulit ocuis decurrere ad supernæ vocationis præmium, et custodire nos ab eo, qui simul currit, necubi concurrentem secum, quasi crure subiecto subvertat, et pugnare manus jaclantem quasi certa lege quidem, quando non adsunt adversarii, exercitationis causa, qua edoceatur peritia; quando vero aderunt²⁰⁹ decertabuntque stataria in pugna, non per vacuum æra circumferre manibus arma, ipsum vero eorum caput perfodere, atque unguibus discerpere. Iude Dominus cum rectores mundi, qui sunt tenebrosi adversarii, sagittis feriant obscura in nocte leves corde²⁶, atque in caligine omnes insidias struunt, in ista negotiatione hoc lucrum comparant quod difficile, vel nullatenus deprehendantur, uti noxam inferant, et non inspecti insidias insultando faciant. « Sint (ait) lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes²⁷, » volens nos zona quidem bene succinctos ad cursum, ardente vero lucerna custodiri a concurrentium injuria. Hoc enim Paulus dicebat: « Sic curro non quasi in incertum, lumine usus viæ duce, ut in pulchro cursu non concidam²⁸. » David autem: « Lucerna pedibus meis lex tua, et lumen semitis meis, ad viam mandatorum tuorum²⁹ » dein decurrendam irreprehensibiliter, et apposita ab ipsis hærentia semitiæ scandala declinans; hæc juidem provide,